Дело № 1-1-124/2019 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

7 ноября 2019 года г. Калининск

Калининский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Диановой С.В.

при секретаре Ереминой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Рыжковой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Вахлаева С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 ч, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 августа 2019 года в утреннее время ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – Масла каннабиса в крупном размере, пришел на участок местности, расположенный на заднем дворе своего 

<

адрес>, собрал растения дикорастущей конопли, и отнес к себе домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

13 августа 2019 года, примерно в 09 час. 30 мин., находясь в указанном месте с использованием растительного масла и сахара, незаконно изготовил наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) массой 53,5 гр.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно изготовленное им наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) массой 53,5 г. стал незаконно хранить для личного потребления без цели во дворе дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 час. 30 мин. 13 августа 2019 года до 20 час. 00 мин. 13 августа 2019 года. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал, с предъявленным ему обвинением согласен, в содеянном раскаивается, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе при проверке показаний на месте, согласно которых ему известно, что растение конопли содержит наркотическое средство - гашишное масло. 13 августа 2019 года примерно в 9 часов утра, он пришел на участок местности, расположенный на заднем дворе своего 

<

адрес>, собрал растения дикорастущей конопли, принес к себе домой, и примерно в 09 час. 30 мин. этого же дня, с использованием подсолнечного масла и сахара во дворе своего дома изготовил гашишное масло. Часть получившегося гашишного масла употребил в пищу, а часть находилось во дворе его дома, которую он хранил там для личного употребления, без цели сбыта. Около 20 часов этого же дня к нему пришли сотрудники полиции и в ходе осмотра заднего двора его дома обнаружили и изъяли сковороду с оставшимся гашишным маслом. (л.д. 24-26, 41-45,77-79)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 данных ими на предварительном следствии усматривается, что они 13 августа 2019 года проводили осмотр домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на заднем дворе указанного домовладения ими была обнаружена сковорода, в которой находилось маслянистое вещество со специфическим запахом, похожим на наркотическое средство – гашишное масло, которое было упаковано и опечатано. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что обнаруженное маслянистое вещество– наркотическое средство принадлежит ему, которую он изготовил для личного употребления без цели сбыта (л.д. 66-68, 69-71).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетелей ФИО7 и ФИО8, данные ими на предварительном следствии, согласно которым 13 августа 2019 года около 20 часов они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра двора 

<

адрес>, где в присутствии ФИО1 на задней части двора сотрудники полиции обнаружили и изъяли сковороду с маслянистым веществом зелено-коричневого цвета, которая была упакована и опечатана. В их присутствии ФИО1 пояснил, что обнаруженное маслянистое вещество на сковороде – наркотическое средство –конопля, принадлежит ему, которую он изготовил для личного употребления без цели сбыта (л.д. 35-37, 38-40).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается: 

протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2019 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия – двора 

<

адрес> была обнаружена и изъята сковорода с маслянистым веществом (л.д. 5-8); 

протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2019 года, в ходе которого ФИО1 показал место, где им была сорвана дикорастущая конопля (л.д. 29-32); 

справкой об исследовании № 2215 от 14.08.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 53,5 гр. (л.д. 18);

заключением эксперта № 4383 от 12.09.2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 52,5 гр. (л.д. 58-60);

протоколом осмотра предметов от 12.09.2019 года, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся сковорода с крышкой и ложкой с наркотическим средством – гашишным маслом (л.д. 62); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 сентября 2019 года, согласно которого в качестве вещественных доказательств были приобщены к материалам дела сковорода с маслом каннабиса (гашишное масло) (л.д. 63);

рапортом от 13.08.2019 года, согласно которого 13.08.2019 года в ДЧ МО МВД России «Калининский» 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от УУП ФИО5 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, подозревается в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 4).

Таким образом, оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Размер наркотического средства судом определен как крупный в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес наркотического средства массой 53,5 грамм относится к крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное тяжкое преступление. 

Характеризуется подсудимый по месту жительства посредственно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно 

Оснований для изменения категории преступления, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ча, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 чу наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, проходить обязательную регистрацию в порядке и сроки, определенные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сковороду с крышкой и ложкой с наркотическим средством - гашишным маслом, массой 51,5 гр., хранящиеся в камере хранения МВД РФ «Калининский» Саратовской области - уничтожить; электрическую плитку, хранящуюся в камере хранения МВД РФ «Калининский» Саратовской области - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд через Калининский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: